UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU

Bakalářská práce

2017 Fedor Shabalin

2

UNIVERZITA KARLOVA
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Abstrakt

Název: Marketingový výzkum spokojenosti zákazníků Holmes Place Premium Karlin

Cíle: Hlavním cílem této práce je je zjistit spokojenosti zakazniku se službami fitness

centra Holmes Place Premium Karlin.Dalším cílem bylo navrhnout opatreni pro

zlepseni činnosti fitness clubu Holmes Place Premium Karlin na základě

hodnocení spokojenosti zákazníků.

Metody: Práce vychází z teoretických poznatků souvisejících s daným tématem. Pro

zjišťování spokojenosti byl použit marketingový výzkum založený na metodě

dotazníkového šetření. Výsledky jednotlivých otázek dotazníku jsou zachyceny

v grafech.

Výsledky: Pro přehlednost jsou výsledky jednotlivých otázek dotazníku uvedeny pomocí

diagramu a jejich interpretace a na základě výsledků jsou vytvořeny závěry

s doporučeni možných vylepšení.

.

Klíčová slova: Marketingový výzkum,spokojenost zákazniků,SC Holmes Place Premium Karlin
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Abstract

Title: Marketing Research of custumer satisfaction of Sport club Holmes Place PremiumKarlin

Objectives: Thesis "Marketing Research of Customer satisfaction in Holmes Place Premium

Karlin "aim is to determine customer satisfaction with products.

Methods: The thesis is partly based on theory related with given theme and on the base of

theoretic knowledge I am using marketing research based on questionnaire survey

method as a useful tool for satisfaction recognition.

Results: The results of the survey questions are presented through diagramms. On base of

results there are made conclusions with suggestions for possible improvement.

Keywords: Marketing research of custumer satisfaction SC Holmes Place Premium Karlin
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1 ÚVOD

Marketingové aktivity společnosti by měly být, při stávající úrovni konkurence a produktu,

zaměřeny na vytvoření nejvyšší spokojenosti zákazníků. Kromě složek marketingového mixu, které

tvoří aktuální spokojenost, je spokojenost také určena marketingovou strategií vytváření hodnoty

pro konečného spotřebitele. Společnosti konkurují navzájem a snaží se tak nabídnout spotřebitelům

vyšší hodnotu, než ostatní účastníci trhu. Charakteristickým rysem trhu služeb je silná hospodářská

konkurence na úrovni propagace produktu, přičemž obvykle platí, že čím vyšší aktivita při

propagaci, tím větší zisk má organizace. Výsledkem je, že konkurence na trhu služeb v mnoha

případech přechází z úrovně nabídky pro spotřebitele vyšší hodnoty na úroveň dovedení již

vytvořené hodnoty ke spotřebiteli s tím, že produkt není aktivně modifikován a prakticky není

vytvořena vyšší hodnota. Podobná situace na trhu služeb je definována jako snaha společnosti mít

zisk, která je omezena značnými náklady na konkurenci v propagaci, a neumožňuje provést značné

investice do produktu. Také zde hraje roli nízká loajalita spotřebitelů na mnoha trzích, zejména na

trhu sportovních služeb. Důsledkem této situace se stává snížení konečné hodnoty, kterou by mohli

mít spotřebitelé, pokud by taková aktivní hospodářská konkurence mezi účastníky na trhu

sportovních služeb neexistovala.

Vzhledem k tomu, že hodnota pro spotřebitele je v každém případě jedním z nejdůležitějších

faktorů konkurence, mnoho účastníků trhu sportovních služeb a trhu služeb obecně jsou orientované

na získávání nových spotřebitelů produktu a na vytvoření loajality. Právě s loajalitou spotřebitelů

úzce souvisí vytvoření hodnoty pro spotřebitele sportovních služeb, protože v tomto případě je

skutečná hodnota produktu základem pro jeho použití spotřebitelem.

Při řízení marketingu na trhu sportovních služeb, které jsou založeny na vytváření loajality

zákazníků prostřednictvím budování jejich vyšší spokojenosti sportovním produktem, se výrazně

snižují náklady účastníků trhu na propagaci produktu, protože vznik loajality spotřebitele vyžaduje

podstatně menší náklady, než získávání nových uživatelů a sportovní služby. V důsledku toho se

přerozdělují finanční prostředky tohoto účastníka trhu ve prospěch obnovení produktu a jeho

zlepšování s ohledem na požadavky spotřebitelů. Tento model marketingového řízení na trhu

sportovních služeb je alternativní k modelu konkurence na základě propagace. Z hlediska

perspektiv sportovní společnosti, která realizuje věrnostní zákaznický model a její strategické

konkurenceschopnosti, je řízení loajality spotřebitelů slibný směr marketingové aktivity.
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Nicméně, pro efektivní řízení loajality spotřebitelů sportovních služeb je nezbytným prvkem

kontrola oddanosti, která může být realizována na základě využití primárních dat společnosti.

Protože se vyžaduje nejen průběžná kontrola loajality spotřebitelů, ale také hodnocení základních

součástí sportovní služby, které určují oddanost uživatelů, výraznou složkou se stává provádění

pokročilých studií loajality zákazníků. Proto je za jednu z potřeb účastníků trhu sportovních služeb

považována nutnost provedení marketingového výzkumu spokojenosti spotřebitelů jako faktoru

jejich loajality.

Jinými slovy, důležitost průzkumu je definována významem efektivního řízení spokojenosti

spotřebitelů jako faktoru loajality a nutností provádět průzkum spokojenosti. Je nutné provádět

efektivní marketingový průzkum, protože na trhu sportovních služeb je velká konkurence.

Největší význam pro rozvoj teorie a praxe zkoumání spokojenosti zákazníků mají vědci Ph. /Kotler,

J.J. Lamben, M. Porter, P. Švarc aj.

Dalšími významnými badatelkami jsou S.P. Azarova, L.A. Bassova, N.Š. Vatolkina, K.V. Kirillova,

Е.V. Malyševa, N.N. Porochnova, А.V. Selezneva atd.
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2 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem této práce je zjistit spokojenosti zákazníku se službami fitness centra Holmes Place Premium

Karlin

Dalším cílem je navrhnout opatřeni pro zlepšeni činnosti fitness clubu Holmes Place Premium

Karlin na základě hodnocení spokojenosti zákazníků.

Úkoly práce jsou:

- zkoumání pojmu spokojenosti zákazníků a metod jejího hodnocení;

- zkoumání marketingového mixu;

-sestaveni a operacionalizace dotazníku

-pilotáž dotazníku

-sběr dat

-analýza a interpretace dat

- vypracování doporučení pro zlepšení činnosti fitness clubu Holmes Place Premium Karlin

na základě hodnocení spokojenosti zákazníků.
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Pojem „spokojenost zákazníka“

Spokojenost zákazníků je jednou z klíčových kategorií marketingu, protože je zaměřena především

na dosažení konkurenční výhody, založené na vytvoření nejlepší spokojenosti zákazníků ve

srovnání s konkurencí. V praxi společnosti, vytvářející lepší spokojenost zákazníků, navždy jsou v

lepším konkurenčním postavení, protože zejména tržní výhody jsou vytvořeny na základě velikosti

společnosti, aktivit na podporu produktu a ceny. Nicméně, v každém případě dosažení vysoké

spokojenosti zákazníků je jedna z klíčových složek konkurenční výhody společnosti na trhu.

Na význam spokojenosti zákazníků jako základ tržních výhod poukazuje, A. V. Kirpičeva, podle

které právě spokojenost by měla být klíčovým faktorem dosažení výhod v průběhu hospodářské

soutěže
1
.

Právě kvůli významu spokojenosti zákazníků pro tržní výhody společnosti, spokojenost je jedním z

prioritních objektů řízení v praxi většiny firem, a průzkumy spokojenosti zaujímají významné místo

při provádění marketingového výzkumu většiny společnosti. V této souvislosti úsilí k dosažení

spokojenosti zákazníků zahrnuje více než jen vytvoření spokojenosti pro všechny potenciální

spotřebitele výrobku. Ve většině případů se společnost snaží plnit požadavky určitého segmentu

spotřebitelů, protože právě tyto požadavky, specifické pro konkrétní segment trhu, je schopna

uspokojit nejlepším možným způsobem.

Kromě toho je třeba poznamenat, že společnost nabízí zákazníkovi nejen spokojenost jako

praktický výsledek použití produktu. Společnost nabízí zákazníkovi určitou hodnotu, tj. schopnost

vytvořit pro něj nejen praktický efekt, ale i povědomí užitečného výsledku celkově. Tato složka

spokojenosti je zvláště důležitá pro spotřebitele služeb, protože v mnoha případech výsledek


[…]


- provozní doba fitness klubu a časový rozvrh skupinových lekcí je značným problémem při

vytvoření spokojenosti spotřebitelů;

- další problém představuje spokojenost spotřebitelů s prací jednotlivých trenérů;

- spotřebitelé jsou spokojeni s výsledky základní potřeby, související s dobrou fyzickou

kondicí;

- loajalita, jako vyjádření spokojenosti spotřebitelů, a ochota kupovat produkt i za vyšší cenu,

ale u konkrétního fitness klubu je velmi vysoká, ale jsou spotřebitelé, kteří nejsou spokojeni

se službami fitness klubu v dostatečné míře;
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- spotřebitelé jsou úplně spokojeni se službami posilovny;

- spotřebitelé jsou úplně spokojeni se službami skupinových lekcí;

- zákaznici jsou nedostatečně spokojeni se službami Spa, i když podíl nespokojených

spotřebitelů je poměrně malý;

- celkově se spotřebitelé vyznačují vysokou spokojeností, i přesto, že řada respondentů

hodnotí spokojenost jako průměrnou.

Bylo zjištěno, že nedokonalost jednotlivých složek produktu fitness klubu Holmes Place

Premium Karlín vede k poklesu nejen spokojenosti spotřebitelů, ale také k poklesu tržního

umístění klubu. Nedostatečná spokojenost spotřebitelů jednotlivými složky produktu fitness

klubu představuje hrozbu pro jeho tržní výhody. Vzniká pravděpodobnost poklesu celkové

spokojenosti spotřebitele, nikoli jen jednotlivých složek produktu. Fitness klub Holmes Place

Premium Karlín se prezentuje jako prémiový, tj. nabízí produkt vysoké úrovni, který je

schopen uspokojit požadavky spotřebitelů výrazně lépe, než produkt nabízeny konkurencí. To

znamená, že produkt nesmí mít jakékoliv nedostatky, protože spotřebitelé platí cenu vyšší,

než za produkt konkurence a musí dostávat produkt, který plně splňuje jejich požadavky.

Proto byly určeny možné směry zvýšení spokojenosti zákazníků fitness klubu Holmes Place

Premium Karlín. Na základě porovnání výhod a nevýhod možných směru, byly zjištěny

největší výhody pro marketing fitness klubu a zvýšení spokojenosti spotřebitelů

prostřednictvím obnovení produktu. Zvýšení spokojenosti zákazníků se uskutečňuje díky

směrům, které uživatelé služby již poptávají, jak bylo zdůrazněno na základě výsledků

průzkumu. Proto právě tento směr můžeme považovat za neperspektivnější.
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PŘÍLOHA: А

Odpovědi na otázky dotazníku

Otázka Odpověď

1. Vaše věková skupina 164

Do 18 5

18-25 57

26-35 45

36-55 37

56 a více 20

2. Vaše pohlaví 164

Muž 73

Žena 91

3. Povolání (nemusíte odpovídat) 164

Podnikatel 27

Manažer 16

Nezaměstnaný 8

Student 12

Žena v domácnosti 19

Bez odpovědi 82

4. Měsíční plat (nemusíte odpovídat) 164

Do 500 eur 7

500-1000 12

1000-2500 13

2500-5000 8

5000 a více 4

Bez odpovědi 120

5. Jaké služby fitness klubu používáte 440

Aerobik 49

Jóga 26

Pilates 17

Cvičení na kolech 46

Spa 164
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Posilovna 138

6. Jak často navštěvujete fitness centrum 164

3-7 krát týdně 72

1-2 krát týdně 89

1-3 krát měsíčně 3

Málokdy 0

7. Jak jste spokojeni s prací personálu ve fitness centru 164

1 bod 0

2 body 0

3 body 6

4 body 51

5 bodů 107

8. Jste spokojeni s rozsahem poskytovaných služeb? 164

1 bod 0

2 body 0

3 body 0

4 body 30

5 bodů 134

9. Jste spokojeni s rozvrhem skupinových lekcí (pokud je navštěvujete) 164

1 bod 0

2 body 14

3 body 0

4 body 27

5 bodů 38

Bez odpovědi 85

10. Jste spokojeni s kvalitou trenažérů? 164

1 bod 0

2 body 5

3 body 9

4 body 83

5 bodů 67

11. Jste spokojeni s hygienou a čistotou? 164

1 bod 0
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2 body 0

3 body 10

4 body 78

5 bodů 76

12. Jste spokojeni s cenami služeb? 164

1 bod 0

2 body 19

3 body 18

4 body 61

5 bodů 66

13. Jste spokojeni s prostředím fitness klubu? 164

1 bod 0

2 body 0

3 body 0

4 body 27

5 bodů 137

14. Jste spokojeni s provozní dobou klubu? 164

1 bod 0

2 body 48

3 body 8

4 body 40

5 bodů 68

15. Jste spokojeni s výsledkem návštěvy fitness centra? 164

1 bod 0

2 body 0

3 body 4

4 body 63

5 bodů 97

16. Jste spokojeni s úrovní a kvalitou fitness trenérů (pokud využíváte

jejich služeb)

164

1 bod 0

2 body 4

3 body 0
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4 body 13

5 bodů 47

Bez odpovědi 100

17. Pokud jiný fitness centrum nabídne stejné služby, ale za levnější

cenu, zůstanete v našem fitness centru?

164

1 bod 8

2 body 23

3 body 0

4 body 51

5 bodů 82

18. Ohodnotit každou ze služeb a fitness centrum celkově

- posilovna 138

1 bod 0

2 body 0

3 body 0

4 body 61

5 bodů 77

- skupinové lekce 72

1 bod 0

2 body 0

3 body 0

4 body 14

5 bodů 58

- Spa 164

1 bod 0

2 body 12

3 body 0

4 body 96

5 bodů 56

- celkově 164

1 bod 0

2 body 0

3 body 7
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4 body 68

5 bodů 89