POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Fedor Shabalin

Název práce: Marketingový výzkum spokojenosti zákazníků Holmes Place Premium Karlin

Cíl práce: Cílem práce je zjistit spokojenost zakazniků se službami fitness centra Holmes

Place Premium Karlin.

Jméno vedoucího: PhDr. Vladimír Janák, CSc.

Zaměstnavatel a funkce vedoucího: FTVS UK, asistent

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Nevyhovující

Samostatnost při zpracování tématu

Nevyhovující

Logická stavba práce

NEHODNOTÍM

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

NEHODNOTÍM

Adekvátnost použitých metod

NEHODNOTÍM

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos

diplomanta

NEHODNOTÍM

Úprava práce: text, grafy, tabulky

NEHODNOTÍM

Stylistická úroveň, jazyk

Nevyhovující

Praktická využitelnost zpracování:

podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Autor si aktivně sám zvolil téma, které může prakticky přispět ke zlepšení služeb Holmes

Place Premium Karlín. Pracoval tak samostatně, že finální verzi BP vedoucí neviděl, i když

před tím proběhlo několik smysluplných konzultací.

Přes předchozí upozornění vedoucím práce a doporučení, aby nějaký rodilý mluvčí

udělal jazykovou revizi, text připomíná neupravený výstup nějakého překladače.

Jinak řečeno. Hlavním problémem práce je neudržitelná úroveň jazykové stylistiky a

gramatiky českého jazyka. Text se téměř nedá číst, na mnoha místech je nesrozumitelný a

množství chyb přesahuje zdaleka únosnou mez. Doporučuji buď opravdu důkladnou revizi

nějakým rodilým mluvčím, nebo prezentování práce v ruštině. V této podobě je práce

neobhajitelná. Viz připomínka.

Dále proto jen stručně:

- Citace zdrojů a jejich výběr je v pořádku, autor se snaží i o vlastní komentáře,

jazyk je však složitý, i kdyby formulace byly gramaticky v pořádku.

- Autor má přehled o základních pojmech, teoriích i metodách pro zjištění

spokojenosti zákazníků (např. SERVQUAL)

- Výzkum byl proveden na mezinárodním vzorku klientů centra ve trojjazyčné verzi

dotazníku (rusky, anglicky , česky) , což je nadstandardní, stejně jako poměrně

široký výběr respondentů (164 vyplněných dotazníků).

- Byla provedena jak operacionalizace (velmi podrobně a přehledně), tak pilotáž

dotazníku.

- Analytická část prezentuje přehledně jak fitness klub, tak poskytované služby:

velmi podrobně, v přehledných tabulkách, cenových relacích atp.

- Výsledky jsou standardně prezentovány graficky (koláče, sloupcové grafy) a mají

mezinárodní podobu (příjmy v EUR).

- Interpretace je celkem přijatelná, stejně jako závěry a návrhy na zlepšení.

- Práce má řadu nejasností a formálních nedostatků: například není zřejmý systém

bodového hodnocení škál, někdy si interpretace mírně protiřečí (není jasné, kde je

průměr spokojenosti, označení obrázků neodpovídá normě, stejně jako číslování).

Práce by mohla být velmi zajímavá a přínosná, zvláště vzhledem ke klientele

a charakteristice klubu. V této podobě (formě) je však nepřijatelná a

neobhajitelná. Doporučuji zejména jazykové a formulační přepracování.

Připomínky kromě výše uvedených:

1. Základní připomínkou je neudržitelná úroveň jazykové stylistiky a gramatiky

českého jazyka. Text se téměř nedá číst, na mnoha místech je nesrozumitelný a

množství chyb přesahuje zdaleka únosnou mez. Doporučuji buď opravdu důkladnou

revizi nějakým rodilým mluvčím, nebo prezentování práce v ruštině. Příklad

z abstraktu: „Hlavním cílem této práce je je zjistit spokojenosti zakazniku se

službami fitness centra Holmes Place Premium Karlin“. Nebo:“ V praxi společnosti,

vytvářející lepší spokojenost zákazníků, navždy jsou v lepším konkurenčním

postavení, protože zejména tržní výhody jsou vytvořeny na základě velikosti

společnosti…“(s.11)

Otázka k obhajobě:

1. Jakým způsobem hodlá autor dát do pořádku jazyk práce?

Práce není doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem nesplňuje nároky, kladené na bakalářskou práci.

Nedoporučuji k obhájení.

Navržený klasifikační stupeň: nevyhovující.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.

V Praze dne: 10.5. 2017 PhDr. Vladimír Janák, CSc.